ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa
CNPJ: 13.825.484/0001-50

Praça Lourival Monte, S/N – Amargosa – Bahia  CEP: 45.300-000
Telefax: (75) 3634-3977 / 3634-3747 /3634- 3143 / 3634-3882

prefeituradeamargosa@hotmail.com

 DECRETO MUNICIPAL Nº. 228, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013.

Declara anormalidade, caracterizada como Situação
de Emergência, os serviços hospitalares de urgência
e emergência, em face da interdição do Centro
Cirúrgico e Lavanderia do hospital Municipal de
Amargosa.

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMARGOSA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Art. 78, Inciso XVI
e demais disposições legais vigentes e,

Considerando que o Hospital Municipal de Amargosa é o único estabelecimento no
Município que realiza cirurgias eletivas pelo Sistema Único de Saúde e que a interdição do
Centro Cirúrgico e da Lavanderia do mesmo, realizada aos 05 de novembro de 2013 pela
Divisão de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia, impede a
prestação dos referidos serviços de saúde;

Considerando que a Prefeitura Municipal de Amargosa foi oficialmente cientificada
pela Divisão de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia acerca dos
motivos da interdição para que possam ser adotadas as providências cabíveis;

DECRETA:

Art. 1º. Fica DECLARADA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NOS SERVIÇOS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
AMARGOSA, tendo em vista a situação anormal provocada pela interdição do Centro
Cirúrgico e da Lavanderia do Hospital Municipal, limitando a prestação de serviço de
assistência hospitalar de urgência e emergência.

Parágrafo Único. Esta situação de anormalidade é válida apenas na circunscrição

territorial do Município.

Art. 2º. Ficam limitados os atendimentos de urgência e emergência até que seja

reestabelecida a normalidade dos serviços no Hospital Municipal de Amargosa, devendo os
pacientes que chegarem ao Hospital serem orientados pela Equipe de Plantão a procurar a
unidade mais próxima, ressalvadas as hipóteses extremas em que, por exclusiva decisão
médica, o atendimento venha a ser realizado.

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa
CNPJ: 13.825.484/0001-50

Praça Lourival Monte, S/N – Amargosa – Bahia  CEP: 45.300-000
Telefax: (75) 3634-3977 / 3634-3747 /3634- 3143 / 3634-3882

prefeituradeamargosa@hotmail.com

Art. 3º. O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias desse Decreto a todos os
órgãos competentes para as finalidades legais.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de novembro de 2013.

Karina Borges Silva
Prefeita Municipal